

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok I.

Łódź, wtorek 21 sierpnia 1945 r.

Nr 47 (57)

„Narody Zjednoczone”

Słowa nawet najpełniejsze treści w młarę ich używania pewszednieją. Przyzwyczajamy się do nich i ich brzmienie nie wywołuje w nas żadnej silniejszej reakcji, stają się po prostu utartymi terminami, zwykłymi nazwami, poza którymi nie wchodzi się konkretnych, żywych faktów. Do tych słów należą już obecnie pojęcia o monumentalnym znaczeniu historycznym. Mam na myśli tyle razy spotykane wyrażenia: „Narody młujące pokój” i „Narody zjednoczone”. A przecież te nazwy są symbolem epokowych przemian, które zaszły w życiu ludzkości między pierwszą a drugą wojną światową, przemian, które uratowały kulturę europejską od zagłady, a ludzkość od jarzma bardziej brutalnego i wyrafinowanego niż jarzmo Tatarów, bo uzbrogonego w osiągnięcia nauki i techniki.

Po pierwszej wielkiej wojnie powstała w społeczeństwie całego świata linia podziału, która biegła nie między ogółem sił postępowych a reakcją, ale między radykalną częścią klasy robotniczej i ZSRR z jednej strony, a resztą społeczeństwa z drugiej. Linia ta była sztuczna i powstała po części dzięki świadomym wysiłkom reakcji, ale też i przez brak przemyślanej do końca linii politycznej, zarówno w łonie klasy robotniczej, jak i postępowych grup chłopstwa, mieszczaństwa i inteligencji.

Pojęcie „dwustu rodzin”, którym określono szczyłą bazę grup reakcyjnych w przeciwnieństwie do reszty narodu zrodziło się dopiero w momencie powstania frontu ludowego, a więc w chwili, gdy faszyzm w pełni ryzsztunku przystąpił do podboju świata. Faszyzmowi udało się jednak tylko dalego osiągnąć zwycięstwo, że w łonie grup postępowych społeczeństw europejskich toczyły się walki wewnętrzne. Linia podziału, o której wyżej wspomniałem stała się stryczkiem, który w jednym wypadku szybciej, a w drugim wolniej zaciskał się na szyi demokracji. W przededniu drugiej wojny światowej faszyzm międzynarodowy miał do zanotowania szereg sukcesów, które dawały mu podstawę do sądzienia, że może już przystąpić do podbicia świata. Niemcy, Włochy — były w zupełności przez niego opanowane, nie tylko politycznie, ale „ideowo”, w innych zaś krajach europejskich czekały w ukryciu pięte kolumny. Jedynymi krajami, które pozostały poza zasięgiem jego wpływów, były ZSRR i Anglia (trudno bowiem wziąć poważnie grupę Mosleya). Sytuacja była rzeczywiście tragiczna i beznadziejna, gdyby ta linia podziału między radykalną częścią klasy robotniczej i ZSRR, a resztą demokracji nie była sztuczna. W wyniku jednak wstrząsu, wywołanego przez napad hitlerowski na Europę, ta nielogiczna linia podziału gwałtownie przesunęła się i złała się z granicą faktyczną, która biegnie między reakcją, a obiektywnie postępowymi siłami społeczeństwa. Przesunięcie to nastąpiło zarówno w łonie poszczególnych państw, jak i w skali międzynarodowej.

Wszędzie elementy reakcyjne, faszystowskie — w Jugosławii, w Grecji, w Holandii, Francji, Belgii, Rumunii, Bułgarii i innych krajach jawnie przeszły na stronę najeźdźcy niemieckiego, separując się w ten sposób od reszty narodu. Stało się jasne, że reakcja i faszyzm — to zdrada własnego narodu. Jednocześnie zaś linia podziału automatycznie przesunęła się w skali międzynarodowej. Po jednej stronie znalazły się narody faszystowskie (Niemcy, Włochy i Japonia) oraz ich sprzymierzeńcy w łonie innych państw, po drugiej zaś wszystkie narody, zagrożone faszystowskimi planami podbicia świata. Nazwa „Narody młujące pokój” przyjęta przez te ostatnie nie była więc frazesem, a odzwierciedlała

Kapitulacja podpisana będzie w Tokio

WASZYNGTON (Polpress). General Mac Arthur oświadczył, że w ciągu 10 dni kapitulacja Japonii będzie podpisana w Tokio. Wysłannicy japońscy nie zostali jeszcze przyjęci przez generała.

Flota sojusznicza składająca się z 100 jednostek stoi pod parą u brzegów Japonii, w oczekiwaniu na rozkaz wjazdu do portów japońskich. W Birnie walki trwają nadal.

Rzecznik 21 armii oświadczył dziś krótko: „Japończycy nie pokazali nam nawet jeszcze białej chusteczki”. Radio Singapur nadało dzisiaj wręcz wyzywające oświadczenie komenda

nta miasta, który twierdzi, że wojska jego są w ostrym pogotowiu i nie dopuszczą do lądowania obcokrajowców.

Dowództwo chińskie ma dzisiaj w Czuklaug przyjąć kapitulację armii japońskiej. Również w Charbinie i Mukdenie przygotowuje się podpisanie kapitulacji przez armię japońską w Kwang-Tung.

DELEGACJA JAPOŃSKA POWRACA

WASZYNGTON (Polpress). Delegacja japońska opuściła Manillę i powraca do Tokio dla złożenia raportu cesarzowi.

Wymiana depeesz między królem Jerzym VI a prezydentem Rady Najw. ZSRR Kalininem

MOSKWA (Polpress). Agencja TASS donosi, że król Jerzy VI przesłał na ręce przewodniczącego Rady Najwyższej ZSRR, Kalinina, depeesz następującej treści:

„W historycznej chwili ostatecznego zwycięstwa myśli nasze zwracają się do naszych wielkich sojuszników na wschodzie i zachodzie. Naród radziecki w ogniu ciężkich walk dowiódł, że zawsze należał do pokój młujących naro-

dów świata. ZNACZENIE TEJ WOJNY PLEGA NA TYM, ŻE UTWORZYŁA SIĘ PLAT-FORMA WSPÓŁPRACY, która będzie kontynuowana w okresie pokoju. Skoro przyjaźń nasza podczas wojny doprowadziła do klęski nieprzyjaciół, to w czasie pokoju przyczyni się ona do realizacji tych ideałów, dla których nasze narody walczyły w przekonaniu, że ich ofiary nie pójdą na marne. Składam panu, panie

prezydencie, serdeczne gratulacje z okazji tego wielkiego wydarzenia i proszę zapewnić bohaterów i żołnierzy, obywateli radzieckich, że naród brytyjski żywi dla nich uczucie przyjaźni i podziwu.”

Przewodniczący Rady Najwyższej ZSRR, Kalinin, odpowiedział królowi depeeszą o następującym brzmieniu:

„Dziękuję Waszej Królewskiej Mości za serdeczne życzenia z okazji zwycięstwa nad Japonią. Proszę przyjąć wyrazy szczerzego uznania, w związku z bohaterскими czynami armii brytyjskiej na Dalekim Wschodzie i Pacyfiku. Wierzę, że przyjaźń między naszymi narodami stworzy podstawę dla dalszej współpracy Wielkiej Brytanii ze Związkiem Radzieckim.”

SYTUACJA W JAPONII PO KAPITULACJI

NOWY JORK (Polpress). Dziennik japoński „Asahi Shimbun” donosi, że ludność przyjęła wiadomość o kapitulacji z całkowitym spokojem i z pewną rezygnacją. Nie doszło nigdzie do demonstracji. Dziennik nawołuje w dalszym ciągu ludność do spokoju i zaznacza, że: „Kto nie słucha rozporządzeń władz, nie jest prawdziwym Japończykiem i lojalnym poddanym cesarza”. Wydano rozporządzenia w celu „postrzymania od nieprzemysłowych czynów, które mogą podważyć zaufanie do Japonii”. Dziennik wzywa do zachowania dyscypliny i jedności oraz wzywa do niedawania posłuchu bezpodstawnym plotkom. Następnie „Asahi Shimbun” podaje zasadnicze warunki Deklaracji Poczdamskiej, dotyczące kapitulacji Japonii i pisze: „Okupacja będzie trwała tak długo, dopóki Japonia nie potrafi sobie znowu zaskarbić zaufania świata.”

NIEPODLEGŁE PAŃSTWO KOREAŃSKIE

LONDYN (Polpress). Agencja Reutersa donosi, że na konferencji Churchill, Roosevelt i Ciang-Kal-Szeka w Karze, postanowiono utworzyć niepodległe państwo Korea.

Rząd Tymczasowy Korei został sformowany w Czangkingu i w najbliższych dniach odleci do Korei.

Przedstawiciel Polski na Węgrzech i w Austrii

BUDAPESZT. Do Budapesztu przybył przedstawiciel Polski na Węgry i Austrię ppłk. Krzemień.

Ppłk. Krzemień wygłosił referat o sprawach Polski na zebraniu kolonii polskiej w Budapeszcie. Przedstawiciel RP omówił szczegółowo sytuację w kraju.

Na zebraniu postanowiono przesłać na ręce Rządu Jedności Narodowej wyrazy radości z powodu zjednoczenia narodu polskiego. Pod sztandarem niepodległości i demokracji.

Przedstawiciel rządu R. P. ppłk. Krzemień

złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych Węgier.

Powracający do kraju Polacy otrzymują od władz węgierskich transporty, żywność oraz zapomogę pieniężną.

Dziennik „Neues Oesterreich” podaje następujące informacje z życia Polaków w Austrii:

W Austrii znajduje się przedstawiciel rządu polskiego ppłk. Krzemień, którego zadaniem jest reprezentowanie interesów polskich, a przede wszystkim opieka nad licznymi, przebywającymi obecnie w Austrii Polakami. Ostatnio został ppłk. Krzemień przyjęty przez kanclerza Rennera.

(Polpress).

O masową walkę z nadużyciami Ludzie pracy muszą mieć odpowiednie mieszkania

(Wywiad z dyrektorem Janem Grubeckim)

Dyrektor Biura Kontroli Państwa ob. Jan Grubecki udzielił przedstawicielowi „Polpressu” wywiadu o działalności BKP. W wywiadzie tym czytamy: Biuro Kontroli Państwa przy Prezydium KRN rozrasta się i z składu kilku ludzi w styczniu br. doszło do liczby około 160 pracowników, w czym ponad 100 inspektorów, większość z nich, bo około 70% pracuje stale w terenie: w województwach, delegaturach lub akcjach planowych kontroli.

Zasadniczym zadaniem delegatów, działających we wszystkich województwach, a najsilniej w Łodzi, na Śląsku i na Wybrzeżu — jest organizowanie powszechnej społecznej kontroli, jako jedynie skutecznego czynnika w masowej walce z nadużyciami.

Drugą akcją planową BKP — to kontrola gospodarki mieszkaniowej we wszystkich miastach liczących, ponad 50 tysięcy mieszkańców. Poza tym stwierdzono szereg spekulacyjnych objawów w przydziałach mieszkań. Celem zlikwidowania tego stanu rzeczy i skierowania polityki mieszkaniowej na właściwe tory zgodnie z linią zasadniczą Polski demokratycznej BKP zarządziło w myśl z postanowieniami Prezydium KRN, co następuje:

1) Prezydium Miejskich Rad Narodowych w miastach wojewódzkich i przemysłowych powyżej 50 tysięcy mieszkańców powołują specjalne komisje dla kontroli i usprawnienia gospodarki mieszkaniowej; na podległym im terenie spośród członków Rad Narodowych, Rad Zakładowych, Związków Zawodowych, organizacji politycznych i innych stowarzyszeń społecznych.

2) Do zadań tych komisji należy: a) zbadanie sprawności funkcjonowania komisji mieszkaniowych, powołanych w myśl dekretu z dnia 7.11.1944 r., b) przeprowadzenie kontroli w wydziałach mieszkaniowych (kwaterekowych) zarządach miejskich, z punktu widzenia prawidłowości, racjonalności i celowości

dokonanych przydziałów mieszkań, c) zbadanie trybu funkcjonowania wydziałów mieszkaniowych i sposobu załatwiania zgłoszeń obywateli, d) zbadanie konkretnych skarg obywateli na postępowanie wydziałów mieszkaniowych i ich poszczególnych funkcjonariuszy, e) przedstawienie Miejskim Radom Narodowym wniosków w przedmiocie przodzenia aparatu rozdzielstwa mieszkań, unormowania gospodarki mieszkaniowej zgodnie z potrzebami społeczeństwa i zasadą przewodnią, zapotrzwania we właściwe mieszkania w pierwszym rzędzie ludzi pracy.

3) Powołanie tych komisji ma być poprzedzone szeroką skalą społeczną (zebrania, narady itp.)

Wybór komitetu i delegacji na zjazd uczestników walk zbrojnych z okupantem

ŁÓDŹ (Polpress). W Łodzi odbyła się narada przedstawicieli b. wojskowych organizacji podziemnych, które działały na terenie województwa łódzkiego. Reprezentowane były AL, BCh, PAL i AK.

Narada miała na celu wybór komisji wojewódzkiej b. wojskowych organizacji oraz wybór delegatów na zjazd uczestników walk zbrojnych z okupantem, który odbędzie się w Warszawie 1 września br. pod protektoratem prezydenta KRN ob. Bieruta oraz dow. nac. WP marszałka Roli-Zymierskiego.

Ukonstytuował się wojewódzki komitet b. wojskowych organizacji podziemnych. W skład jego weszli m.in.: ppłk. Loga-Sowiński (AL), mjr Dab-Kociół (BCh), ppłk. Moczar (AL), mjr Weżyk-Baliński (PAL), por. Korycki (AK), mjr Burski (AL), Szymanek (BCh), mjr Matczak (PAL), por. Patyka (AL).

Proces Quislinga

SZTOKHOLM (Polpress). W dniu dzisiejszym rozpoczął się w Oslo proces przeciwko Vidkunowi Quislingowi. Prokurator odczytał akt oskarżenia, w którym stwierdził, że Quisling był zdrajcą jeszcze przed inwazją niemiecką, gdyż dostarczał sztabowi niemieckiemu szczegółów norweskich planów obronnych.

B. EPPEL

najistotniejszą wspólnotę narodów, zagrożonych przez militarizm. Na ich czoło wysunęły się państwa, które dzięki swojej potęgę gospodarczej i militarnej były predystynowane do ponoszenia głównego ciężaru walki: ZSRR, W. Brytania i USA. Tak samo symbolem ich jedności interesów stało się pojęcie „Narody Zjednoczone”. Słusznie tedy w momencie, gdy przystąpiono do budowy nowego ustroju świata, oparte go na współpracy wykutej w toku wojny, organizacja międzynarodowa, powołana do życia na konferencji w San Francisco przybrała nazwę „Organizacji Narodów Zjednoczonych”. Stwierdza ona, że linia podziału, która zarysowała się w toku woj-

ny, istnieje nadal i istnieć będzie tak długo, dopóki po tej drugiej stronie zarówno w skali narodowej, jak i międzynarodowej grupować się będą zacofanie i militarizm, zagrażające pokojowi i postępowi „Narodów Zjednoczonych i Młujących Pokój”. Dopóki te siły będą istniały, pojęcia im przeciwstawne nie stracą na świeżości i aktualności.

Zatem najważniejszym celem i dążeniem wszystkich demokracji świata jest wyrwać z korzeniem siły niszczycielskie, zetrzeć z oblicza świata linię dzielącą go na dwa obozy, doprowadzić do ogólnej jednolitości myśli postępowej.

Rozgraniczenie kompetencji kredytowych

Rozplanowanie akcji finansowania przedsiębiorstw

Po półrocznym okresie próbnym Ministerstwo Skarbu, uwzględniając m.in. całkowicie postulaty, zawarte we wniosku Narodowego Banku Polskiego, przeprowadzi ostateczne rozgraniczenie kompetencji kredytowych między poszczególnymi instytucjami kredytowymi. Rozgraniczenie to wiąże się ściśle z zasadą planowości, centralizacji i specjalizacji akcji kredytowej.

Bank Gospodarstwa Krajowego kredytuje: 1) przedsiębiorstwa państwowe, z wyjątkiem państwowego przemysłu rolniczego, 2) odbudowę i rozbudowę miast. Przy rozprawdaniu kredytów drugiej grupy w miastach, w których nie ma własnych oddziałów, BGK posługuje się aparatem Komunalnych Kas Oszczędności. Przedsiębiorstwa prywatne, znajdujące się pod zarządem państwowym, będą kredytowane przez BGK, o ile przewiduje się utrzymanie ich pod zarządem państwowym.

Państwowy Bank Rolny, poza zadaniami z tytułu wykonania reformy rolnej, kredytuje:

1) odbudowę, przebudowę i rozbudowę wsi, 2) państwowy i komunalny przemysł rolny, 3) większe gospodarstwa rolne, ogrodnicze i hodowlane, 4) specjalne ośrodki i stacje doświadczalne roślinne, nasienne i hodowlane. Ponadto PBR przeprowadza na zlecenie Min. Skarbu, w porozumieniu z Min. Rolnictwa, specjalne ogólne akcje kredytowe, dotyczące rolnictwa. Przy rozprawdaniu kredytów na odbudowę wsi, kredytów osadniczych, specjalnych kredytów zleconych, PBR poza swymi oddziałami posługuje się aparatem spółdzielni kredytowych wiejskich oraz Komunalnych Kas Oszczędności.

Bank Komunalny, a do czasu jego zorganizowania Polski Bank Komunalny oraz Komunalny Bank Kredytowy w Poznaniu, każdy na terenach wyznaczonych im przez Min. Skarbu w porozumieniu z Min. Administracji Publicznej, kredytują związki samorządowe, ich przedsiębiorstwa i zakłady oraz Komunalne Kasy Oszczędności. Bank Komunalny administruje Funduszem Zapomogowo-Pożyczkowym i na żądanie władz przeprowadza specjalne akcje kredytowe.

Bank Spółem jest centralą finansową spółdzielczości miejskiej i kredytuje spółdzielnie kredytowe, wytwórcze, przetwórcze, spożywcze, komunikacyjne, handlowe, pracy, wydawnicze i inne miejskie, z wyjątkiem spółdzielni mieszkaniowych w zakresie kredytów na odbudowę miast, rozprawdanych przez BGK. Nadto Bank Spółem przyjmuje udział w finansowaniu obrotów gospodarczych między miastem i wsią od strony miasta.

Centralna Kasa Spółek Rolniczych jest centralą finansową spółdzielczości wiejskiej i kredytuje wiejskie spółdzielnie. Nadto CK Sp. Rolniczych przeprowadza na zlecenie rządu akcje finansowania skupu świadczeń rzeczowych wsi oraz bierze udział w finansowaniu obrotów gospodarczych między wsią i miastem od strony wsi.

Bank Handlowy w Warszawie kredytuje większy i średni przemysł prywatny, większe prywatne hurtownie, a także przedsiębiorstwa prywatne, znajdujące się przejściowo pod zarządem państwowym.

Bank Związku Spółek Zarobkowych kredytuje średni i drobny przemysł prywatny, rzemiosło, mniejsze hurtownie prywatne oraz rozprawdza ewent. kredyty zlecone na rzecz rzemiosła.

Komunalne Kasy Oszczędności kredytują: własność nieruchomości miejską oraz właścicieli mieszkań w zakresie (drobnych) kredytów remontowych. KKO rozprawdają w terenie kredyty zlecone, specjalnie administrowane przez wyżej podane instytucje kredytowe jako organy centralne.

Spółdzielnie kredytowe finansują wszystkie różnorodne potrzeby grona swych członków, z wyłączeniem na razie pożyczek konsumpcyjnych. Ponadto są aparatem dystrybucyjnym dla kredytów, rozprawdanych z polecenia central bankowych.

Od ustalonego podziału kompetencji kredytowych dopuszczalne są wyjątki tylko w dwóch wypadkach: 1) na specjalne zarządzenie Ministra Skarbu i 2) w wypadku braku w danej miejscowości właściwej instytucji kredytowej. W tym ostatnim wypadku należy uzyskać zezwolenie Nár. Banku Polskiego na objęcie przez daną placówkę bankową szerszego zakresu działań.

Kredyty udzielone dotychczas, a niezgodne z podanym zakresem kompetencji, winny być przy pierwszym terminie płatności przeniesione do właściwej instytucji kredytowej.

Uczycielami przez prasę

Poprawa bytu nauczycieli to konieczność społeczna

Stoimy u progu nowego roku szkolnego. Oznacza on będzie pierwszy etap realizacji nowego, wielkiego dzieła reformy szkolnej, pomyślanej w ten sposób, by szkolnictwo objęło jak najszersze masy wsi i miast. Piętrzą się przed nami duże trudności, jak brak budynków szkolnych, podręczników. Ale najważniejszą jest sprawa zapewnienia bytu nauczycielom. Piętrzą o tym „Życie Warszawy”:

Nie wolno nam ani przez chwilę zapomnieć, że w ostatecznej instancji realizowanie najpiękniejszych programów, podtrzymywanie najidealniejszego pomyślanego systemu zależy od nauczyciela... Bez niego cały gmach reformy runie.

Uposażenia, wciąż urągająja najskromniejszym wymaganiom; przydziały (również i te „zagwarantowane”) istnieją na papierze; piękne słowa uznania, których nikt nauczycielstwu nie szczędzi, na pewno nie wystarczą.

Jeden z kamieni węgielnych nowej szkoły — bezpłatność — jest właściwie fikcją. Dla nikogo nie jest tajemnicą, że w szkołach pobiera się opłaty, pod tą czy inną postacią. I trudno się temu dziwić: przecież nauczyciele muszą z czegoś żyć.

Jak wiadomo, Ministerstwo Oświaty opracowuje projekt zmiany przepisów uposażeniowych, z zaniechaniem systemu przydziałów, które nie wytrzymały próby życia. Należy więc oczekiwać, że sprawa ta zostanie możliwie jak najszybciej przeprowadzona i że nauczycielstwo nasze będzie mogło wreszcie spokojnie i wydajnie pracować.

Wdzięczność dla żołnierza

Pod tym tytułem zamieszcza „Głos Ludu” artykuł o przewidzianej przez państwo pomocy dla zdemobilizowanych żołnierzy. Wszystkie zakłady pracy obowiązane są przyjmować zdemobilizowanych żołnierzy, zależnie od posiadanych przez nich kwalifikacji. Każdemu zdemobilizowanemu przysługuje prawo ubiegania się o pracę, którą się trudnił przed wstąpieniem do wojska.

Dla rolników przewiduje się pierwszeństwo przy otrzymaniu pomocy przy odbudowie gospodarstwa. Na ziemiach zachodnich zdemobilizowani mają otrzymać gospodarstwa 10 hektarów.

Zarządzenia te dowodzą, że nie chcemy naszej wdzięczności dla żołnierza wyrażać tylko słowem, lecz zamierzamy dać mu warunki egzystencji i pracę.

Wzrost produkcji przemysłu metalowego

Kiedy śledzimy rozwój przemysłu elektrotechnicznego, stwierdzamy, że w kwietniu wartość produkcji wyrażała się sumą 3.500.000 zł, w maju 4.500.000 zł, a w czerwcu 5.500.000 zł. Wartość towarów wyprodukowanych przez nasz przemysł obrabiarski powiększyła się z 1.500.000 zł (w kwietniu) do 7 milionów w czerwcu. Produkcja budowy taboru i sprzętu kolejowego podniosła się w tym samym czasie o zgorą 6 milionów zł.

Wysiłkiem robotników i inteligencji pracującej — czytamy w „Głosie Ludu” — odudowuje się i rozwija przemysł metalowy, będący jednym z filarów ogólnej odbudowy kraju.

Faszyzmu nie będzie

Polska jest i będzie państwem demokratycznym — czytamy w „Rzeczypospolitej”. Nie wróć u nas rządy Lewiatana czy „antydemokratycznej dyktatury sanacyjnych mandatu rjuszy”, tych przegranych sił społecznych.

Każdy sukces demokratycznej Polski jest gwoździem do trumny, w którą naród włożył ponurą przeszłość przedwzręsną. Oboz faszyzmu i sanacji stracił ostatecznie możliwości walki idei i programów, bo w tej walce przegrał bezpowrotnie. Pozostał mu jeden oręż, z którego korzysta: oręż kryminalnej zbrodni. J.

Powitanie Wojska Polskiego w Elku

ELK (Polpress). W Elku odbyło się entuzjastyczne powitanie przez miejscową ludność wkraczających oddziałów Wojska Polskiego. Przy bramie triumfalnej witali żołnierzy i oficerów przedstawiciele władz państwowych i samorządowych oraz ludność.

Należy zaznaczyć, że przed kilku dniami liczne oddziały Wojska Polskiego zostały skierowane do powiatów Olecko i Goldap, celem rozminowania pól minowych pozostawionych przez Niemców.

Święto wojskowe w Krakowie

KRAKÓW (Polpress). Kraków obchodził uroczyste święto wojskowe zmotoryzowanego pułku korpusu bezpieczeństwa wewnętrznego. W przeddzień święta odbył się capstrzyk wojskowy oraz apel poległych, przy zapalonych zniczach na rynku. Podczas apelu odczytano listę żołnierzy pułku, poległych w walkach o niepodległość. W niedzielę rano uformował się na rynku cały pułk w ordynku. Na uroczystość przybyli również przedstawiciele władz, partii politycznych, związków zawodowych oraz młodzież.

Po mszy polowej, kapelan wojskowy wygłosił przemówienie do żołnierzy, podkreślając ich bohaterskie czyny w walkach o niepodległość. Następnie przemówił dowódca pułku płk. Potapowicz, obrazując szlak orężny żołnierzy swojego pułku. Żołnierze ci zdobywali Warszawę, walczyli nad Łabą i pod Berlinem. Braли udział w defiladzie w Berlinie na paradzie zwycięstwa w Moskwie poświęcając ich sztandar pułkowy, ofiarowany im przez ludność Warszawy. Oddziały pułku wzięły do niewoli ponad 3000 jeńców niemieckich z gen. leutnantem von Krappe na czele, a z ich ręki zginęło 7000 wrogów.

Pierwszy transport benzyny ze Zw. Radzieckiego

Jak donosi prasa stołeczna, do Warszawy przybył pierwszy transport benzyny z ZSRR, składający się z 50 cystern wysokogatunkowej benzyny. Transport ten rozpoczyna stałą dostawę paliwa dla Polski — w myśl umowy handlowej między naszym rządem a ZSRR.

W Wojewódzkim Urzędzie Ziemijskim w Łignicy, z tymczasową siedzibą w Cieplicach (pow. Jelenia Góra) są do objęcia posady: mierniczych, kierowników referatów techniczno-pomiarowych, przy powiatowych Urzędach Ziemijskich, pomocników mierniczych, kreślarzy, specjalistów, instruktorów rolnych, buchalterów, lekarzy weterynaryjnych, zarządców majątków i innych. Zgłoszenia przyjmuje Wojewódzki Urząd Ziemijski, Kraków, ul. Kochanowskiego 12.

Nowe połączenia kolejowe

Po odbudowie mostu na Czarnym Dunajcu, uruchomiona została linia kolejowa podhalańska z Nowego Targu do Podczarwonego. Linia ta biegnie przez Czarny Dunajec do Suchej Horzy na Słowaczynię, łącząc się z siecią kolei słowackich Podtatrza i Orawy.

Walka z szabrownictwem

LIGNICA (Polpress). Na szosach i drogach Dolnego Śląska działają lotne komisje kontrolne dla walki z szabrownictwem.

Kara śmierci za rabunek

RZESZÓW (Polpress). Sad Garnizonowy w Rzeszowie skazał na karę śmierci Stanisława Kaszorowskiego, Jana Kilona i Mieczysława Biela, za rabunki dokonane z bronią w ręku na chłopach w powiecie rzeszowskim i brzozowskim.

Wolne posady na Śląsku

W Wojewódzkim Urzędzie Ziemijskim w Łignicy, z tymczasową siedzibą w Cieplicach (pow. Jelenia Góra) są do objęcia posady: mierniczych, kierowników referatów techniczno-pomiarowych, przy powiatowych Urzędach Ziemijskich, pomocników mierniczych, kreślarzy, specjalistów, instruktorów rolnych, buchalterów, lekarzy weterynaryjnych, zarządców majątków i innych. Zgłoszenia przyjmuje Wojewódzki Urząd Ziemijski, Kraków, ul. Kochanowskiego 12.

Zawiadomienie!

Niniejszym zawiadamiamy P. T. Odbiorców, że wyłączna sprzedaż na Łódź i Województwo Łódzkie wyrobów perfumeryjno-kosmetycznych Państwowej Fabryki „Miraculum” Doktora Lustra została powierzona firmie „Elis” Łódź, Piotrkowska 133

Doktora Lustra
Preparaty lekarsko-kosmetyczne
• „MIRACULUM” S. A. KRAKÓW
Pod Zarządem Państwowym.

Skład narzędzi, artykułów technicznych i NACZYŃ KUCHENNYCH
Kazimierz Mudej
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 181 — TEL. 127-08

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych
Instytucja prawno-publiczna, mająca na celu dobro publiczne a nie osiągnięcie zysków prowadzi

PRZYMUSOWE UBEZPIECZENIA BUDYNKÓW, I RUCHOMOŚCI ROLNYCH OD OGNI

oraz

DOBROWOLNE UBEZPIECZENIA WSZELKICH RODZAJÓW

P Z U W

posiada Inspektoraty we wszystkich miastach wojewódzkich i powiatowych.

Centrala w Łodzi, Al. Kościuszki 57

— XANTYPA —
zapraszamy na „KARCZMA BIGOS LITERACKI oraz NA ZRZĄZY ą la „XANTYPA” UBOCZU”
Od godz. 6 pop.
KONCERT FORTEPIANOWY SIENKIEWICZA 27

Co dzień fraszka

T. zw. dyskusja

Już od pół roku wieszczą I klóca się i wrzeszczą Szukając ciągle dziury W całym... literatury.

Co dodać i co ująć
O innych wyrokują —
Co modne, co niemodne,
Co naśladować godne,
Co forma jest, co treścią,
Co piękna, co powściąga,
Co ładna, co nieladna...
— A twórczość?
— Nie ma żadnej!
Z. OSTROWSKI

TEATR LETNI „BAGATELA”
PIOTRKOWSKA 94

o godz. 18.45

Wieczór nastrojowej i wesółej piosenki

Udział biorą: L. Sempoliński, A. Harris, F. Leszczyńska, M. Harris

DZIS
ICODZIENNIE **o g. 20.30**
Komedia muzyczna pt.
KOKOSOWY INTERES
w 4 aktach
w wykonaniu powiększonego zespołu „SYRENY”

WTOREK
21
SIERPNIA

KALENDARZYK HISTORYCZNY

Joanny i Daniela,
słow. Kazimiry.

- 1471 Władysław Jagiellończyk koronowany w Pradze królem czeskim.
- 1635 Umarł poeta hiszpański i dramaturg Feliks Lope de Vega.
- 1914 Zacięcie słońca w środkowej Europie.
- 1916 Umarł cesarz Austro-Węgier Franciszek Józef II.
- 1937 Zawarcie paktu nieagresji między Chinami a ZSRR.
- 1943 Umarł pisarz duński, laureat literackiej nagrody Nobla — Henrik Pontoppidan.

KRONIKA

DYŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Cymera (Wólczańska 37), Bojarskiego (Przejazd 19), Unieszowskiego (Dąbrowska 248), Epsztajna (Piotrkowska 225), Trawkowskiej (Brzezińska Nr 56).

TEATRY

- Teatr WP** (Cegielniana 27) godz. 18.30 „Ni-spokojna starość” Leonida Rachmanowa.
- Teatr Domu Żołnierza** (Przejazd 34) widowisko muzyczne „Droga do ciebie” Z. Gozdawy i W. Stępnia z muzyką Z. Wiehlera. Początek o godz. 20-tej.
- Teatr „Rozmaitości”** (Nawrot 27) godz. 19.15 Przegląd aktualności „Jak na szpilkach”.
- Teatr Miniatur „Syrena”** (Traugutta 1). Ostatni tydzień gościnnych występów Teatru Lalki i Aktora „Groteska” z Krakowa z wesołym widowiskiem „Tarabumba”. Początek o godz. 20.
- Teatr Letni „Bagatela”** (Piotrkowska 94) godz. 18.45 Albert Harris i Ludwik Sempoliński w nowym programie; godz. 20 komedia muzyczna „Kokosowy interes” w wykonaniu powiększonego zespołu Teatru „Syrena”.

KINA

- „Polonia” (Piotrkowska 67) — „Tęcza” (Piotrkowska 108) — „Nr 217” — „Wiśniak” (Zawadzka 16) „Młynarz”, „Hel” (Legionów 2-4) „Zoja”, „Wisła” (Przejazd 1) — „Stylowy” (Kilińska 123) „Paryżanka”, „Bałtyk” (Narutowicza 20) „Gdynia” (Przejazd 2) „Pensjonarka” „Robotnik” (ul. Kilińskiego Nr 178) „Paweł i Gawel”, „Zachęta” (Zgierska 26), „Sekretarz Rej komu”, „Roma” (Rzgowska 84) — „Ona broni ojczyznę”, „Wolność” (Napiórkowskiego 16) — „Ona broni ojczyznę”. **Przedwiośnie** (Żeromskiego 74-76) — letnie kino „Tatry” (Sienkiewicza 40) — „Halka”.
- Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20.
- Kina „Polonia”, „Hel”, „Wisła”, „Bałtyk”, „Przedwiośnie” i „Roma” rozpoczynają seanse o pół godziny później.

KOKOSOWY INTERES

Komedia muzyczna w 4 aktach p. t. „Kokosowy interes” w Teatrze Letnim „Bagatela” (ul. Piotrkowska 94) świetnie grana przez powiększony zespół Teatru „Syrena”, zdobyła sobie olbrzymie powodzenie. Przedstawienia odbywają się bez względu na pogodę codziennie o godzinie 20.30.

Szkło okienne
Cement

sprzedaje

Powszechna Spółdzielnia Spółczywów
w składzie, ul. Ogródowa 72.Ubezpieczalnia Społeczna
w Pabianicach

ogłasza KONKURS na stanowiska:

- 3 lekarzy domowych w Pabianicach,
- 2 „ „ w Zduńskiej Woli,
- 1 „ „ w Sieradzu,
- 1 „ „ w Karsznicach,
- 1 „ „ w Zelowie.

Podanie wraz z załącznikami należy składać w biurze Ubezpieczalni Społecznej w Pabianicach, ul. Kościuszki 25 do dnia 31 sierpnia 1945 r.

Do podania należy załączyć: a) metrykę urodzenia, b) zaświadczenie o obywatelstwie polskiego, c) odpisy dokumentów, upoważniających do odbywania praktyki w Państwie Polskim, d) odpisy świadectw z dotychczasowej pracy.

Naczelny lekarz: (—) **Dr A. Kloniecki**

Dyrektor: (—) **W. Stankiewicz**

Pabianice, dnia 14 sierpnia 1945 r.

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie drenaży skarńskich torowiska na kilometrach 30.540—47.640: 84.600—85.000; 89.300—89.900 linii Herby Nowe — Inowrocław i wzywa do składania ofert.

Bliższe informacje dotyczące wykonania drenaży i podkładowki do przetargu można otrzymać w Oddziale Drogowym Karsznice.

Termin składania ofert do dnia 30 sierpnia 1945 r., godz. 10.

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie następujących robót mostowych: odbudowa praworzeczna sześciu mostów na linii Herby Nowe — Inowrocław, odbudowa na stałe wiaduktu nad Szosą Pabianicką w Łodzi i mostu na Moszczyńskim pod Strykowem, nasunięcie przesł stalowych na Wiercie pod Sieradzem oraz rozbiórka mostu praworzecznego na Pilicy pod Tomaszowem.

Roboty wykonać ma przedsiębiorca ze wszystkich materiałów własnych za wyjątkami cementu i belek dwuteowych.

Podkładowki do przetargu można otrzymać w Wydziale Drogowym DOKP Łódź, pokój Nr 320.

Termin składania ofert do dnia 30 sierpnia 1945 r., godz. 10.

Jeden, dwa pokoje meblowane lub bez, z wygodami poszukuje małżeństwo bezdzietne. Wiadomość: Tel. 161-61 w godz. 8—16. Kławe, Piotrkowska 143 — Bałtyckie Tow. Kontr.

WYTWÓRNIĄ

przyrządów szklanych
laboratoryjnych i technicznych**EDWARD GLĄB, Łódź, Piotrkowska 80**
Przyjmuje się wszelkie zamówienia**„HURTPOL”** spożywczo-kolonialny

Łódź, Piotrkowska 22 — Tel. 218-06

przyjmie

PRZEDSTAWICIELSTWA poważnych fabryk
na ŁÓDŹ, LUBLIN i GDYNIĘ.„BRONISŁAWA”
SUKNIE i OKRYCIAdawniej: WARSZAWA, ul. Czackiego Nr 6,
obecnie:
ŁÓDŹ, Piotrkowska 175, m. 11, Tel. 214-62.

Lekarze

Dr L. LENCZEWSKI choroby kobiece i akuszeria, przyjmuje od 3—6 Sienkiewicza 51-8.**Dr EDWARD REICHER** — specjalista chorób wewnętrznych i skórnych, powrócił. Południowa 26. Przyjmuje 4—6.

Zaofiarowanie pracy

SZOFRER potrzebny od zaraz „Polodzież” — Łąkowa 4.**KSIĘGOWY**, wykwalifikowany poszukiwany. — Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Łódzkiego, Przejazd 58.**POTRZEBNE** zdolne szwaczki na maszyny motorowe i nożne oraz podręczne. Zgłaszać się: „Polodzież” Łąkowa 4.**MASZYNISTKA**, wykwalifikowana poszukiwana. Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Łódzkiego, Przejazd 58.

Poszukiwanie pracy

KSIĘGOWY rutynowany przyjmie pracę od 1 września. — Zgłoszenia „Dziennik Łódzki” pod H. G.

Różne

„HURTPOL”, Łódź, Piotrkowska 22, tel. 218-06 poleca po cenach fabrycznych słozyce Sobczaka i Karczewskiego, musztardę, biszkopty, po cenach przystępnych zapalki, bibułkę do papierosów, piprzy, amoniak do ciast, esencje octowa, barwniki do tkanin oraz wiele innych artykułów.**ZEGAREK** marki Schafhausen nielowy, lotniczy (peknięte szkieleto) zgubiono. Uczciwy znalazca zechce odnieść za nagrodą 3.000. Piotrkowska 71, Zieliński.**BUTELKI** perfumeryjne nowe i używane oraz nakretki i korki kupuje. Łódź, Śródmiejska 22 lokal 33.**SKŁAD** albo **GARAZ**, nadający się na składnicę towarów — najchętniej w okolicy Radwańskiej, potrzebny natychmiast.**KUPIĘ** urządzenie sklepu: bufet, półki, szafy, stoły. Oferty tel. 194-54.**ANGIELSKIEGO**, stenografii, buchalterii nauca dyplomowanego profesor. Wodna 32, parter.**PRACOWNIA** futer przyjmuje wszelkie roboty kuśnierskie. **Sabat Marian**, Łódź, ul. Piotrkowska 92, m. 67.**POSZUKUJĘ** sklepu lub jego części w Śródmieściu. Wiadomość: Nawrot 7, sklep z kapeluszami.**FABRYKA cukrów** Jerzy Karczewski, Łódź, ul. Marii Skłodowskiej 26 (dawnej Podleśna) tel. 106-28 — poleca największy wybór cukrów.**SZKICE REKLAMOWE** dla wszelkich potrzeb oraz rysunki na klisze, do gazet, cenników, prospektów itp., wykonywa **T. WARTACZ**, Łódź, ul. Andrzejka 45, m. 16.**MASZYNY** biurowe — do szycia — przyrządy. Kupno — sprzedaż — naprawa. Południowa 1.**HYDROFOR** (Pompa wodna z motorem) sprzedam. Południowa 1 (Sklep maszyn).

5, 6 lub 7 pokoi poszukuje — Piotrkowska lub okolice, najchętniej I piętro. Instytut Kosmetyczny, Piotrkowska 106, m. 10.

PIŁKI NOŻNE, siatkówki, koszykówki. Walizki podróżne, plecaki. Małoobrazkowe aparaty fotograficzne z dalomierzem, artykuły fotograficzne — D/H „Switezianka” Jan Pujdak, Łódź, Piotrkowska 83.Towary ubraniowe
oraz galanterię

poleca

Fr. Wlazło

Łódź, Piotrkowska 40

Z ukosa

Jeden po drugim...

Właśnie ostatni książe trewirski — Klemens, zatrzymał swój statek przy którymś z podanych mu miasteczek, aby na brzegu odebrać hold mieszkających, gdy przypadkiem zjawił się obijczony workami osioł głównego w miasteczku młynarza, tasnzczą młkę do piekarni. Ponieważ świątecznie wstrójni mieszkańcy bali się zetknąć z unagrzonym stworzeniem, nie zatrzymywane przez nikogo osiłka przyklapało się aż do stojącego na przedzie burmistrza, który właśnie rozpoczął mowę powitalną i zdawało się, że nie prędko ją skończy. Czas pewien osioł jakby się przysuchiwał, po czym nagle podniósł łeb do góry i przerwał przemówienie głośnym rykiem.

Na to przypatrujący się wszystkim z pokładu statku książe krzyknął ze śmiechem: *Moi panowie, proszę jeden po drugim, inaczej ani słowa się nie zrozumie!*

Anegdota ta przypominała mi się mimo woli przy czytaniu naszych czasopism literackich. *Jastrun* dyskutuje z *Kottiem*, *Kott* z *Sandaurem*, *Sandaurem* z *Jastrunem*, *Zechenter* ze *Swinarskim*, *Milosz* z *Kottiem*. Pół numeru „*Odrodzenia*” zajmują odpowiedzi na jakieś napaści i krytyki, drugie pół dla odmiany, nowe napaści lub krytyki. W końcu wiadomość, kto komu i na co odpowiada. Chciałoby się zwrócić do pp. dyskutantów, jak ów książe trewirski: *Moi panowie, proszę jeden po drugim!*

Ala żart na stronę.

Panowie literaci piszą wiele o uspołecznieniu literatury, o nadaniu jej form zrozumiałych dla ogółu, o dostosowaniu tematyki do rytmu przemian społecznych, a tymczasem zapisują całe szpalty pól osobistymi emuncjami, wtykając sobie wzajemnie drobne potknięcia.

Dyskusja taka może być potrzebna, może nawet konieczna. Ja osobiście pojmuję to (zwłaszcza, jeśli chodzi o trójkąt *Kott* — *Sandaurem* — *Jastrun*) jako pewnego rodzaju narady „*Medków*” w piśmie, celem ugodnienia ostatecznej formuły, według której rozpocznie się nowa produkcja literacka.

Czy jednak takich narad nie należałoby ograniczyć — powiedziałby — do wieczorów dyskusyjnych? Wszyscy, jak dotychczas, nie wychodzą poza ramy wskazane, jak i o czym należy pisać, zamiast stworzyć coś według swych recept. Czy konieczne trzeba zapęlić polemikami szpalty pism?

Sandaurem pisze, dajmy na to, w „*Odrodzeniu*” artykuł. *Jastrun* odpowiada mu w „*Kuźnicy*”, *Kott* w następnym numerze „*Odrodzenia*”, w „*Szpilekach*” *Huszcza* pisze o tym wierszyk, a ktoś inny rysuje na ten temat cykl karykatur do „*Przekroju*”. Po tym skłócone strony godzą się przeważnie w stolowce Związku Literatów przy drugim... dańiu. A głodna słowa drukowanego publiczności płaci i — co gorza — czyta.

Czy by nie można do tego celu korzystać ze ściennej gazetki w Domu Literatów? Albo po prostu zjechać windą piętro niżej i pogadać u siebie?

A czytelnikowi najlepiej zaprezentować dobry wiersz, nowelę, czy powieść.

W. L. BRUDZINSKI

KRAWIEC DAMSKI

pierwszorzędny, rutynowany potrzebny, w bardzo dobrych warunkach. Zgłaszać się: Andrzejka 7, m. 15 w godzinach 9 — 5.

Allan Hind

Tłum. J. Zagościński

Paszport zdrajcy

Kiedy armia niemiecka 21 czerwca 1941 roku wtargnęła do Rosji, radiostacja hamburska zwiększyła swoje wymagania. Między innymi zażądała, by Herman Lang podwoił energię i czym prędzej przesłał do Niemiec wzory celowników lotniczych. Lang w Glendale uchylił za uczciwego człowieka i wszystkim mówił: „Co powiecie, jak podłe, jak zdradziecko Hitler postąpił z Rosją! To naprawdę wariat, daje wam słowo honoru!”

Od czasu, gdy gestapo obiecało mu prawie wszystko czego zażąda, byleby tylko przyjechał do Niemiec ze wzorami produkcji zakładów „Norden”, Lang wylażił wprost ze skóry, żeby zdobyć pewną tajemnicę amerykańskiego przemysłu wojennego. Jednak w fabryce śledzono go od kilku miesięcy. Czasem Lang już miał na oku jakikolwiek ważny wzór i opracowywał plan zabrania go, gdy

obok przechodził, udając roztargnienie, nowy pracownik i sprzątał sprzed nosa interesujący Langa detal. Łatwo się domyśleć, iż nowy pracownik był jednym z kilku agentów czuwających w fabryce, śledzących Langa i wszystkich tych, z którymi majster miał do czynienia. Obserwacja wykryła pocieszający fakt: ten hitlerowiec był jedynym zdrajcą w całej fabryce.

Gestapo, komunikujące się ze szpiegami za pośrednictwem hamburskiej radiostacji, z każdym dniem stawało się bardziej nalegające i podrażnione. Nawet Ducanowi robiło wymówki. Jeden z listów radiowych z Hamburga brzmiał:

„Powiedzcie Ducanowi, iż nic nas nie obchodzi wiadomości, które kilka tygodni temu drukowano w „New York Times”, „Herold Tribune” a także te, które niedawno nadawały z Waszyngtonu As-

34 sociated Press i inne agencje telegraficzne.”

Willer - Hill i Felix Yanke nawiązali łączność ze stacją AOR w Hamburgu za pomocą krótkofalówki, którą ukryli na szóstym piętrze kamienicy czynszowej przy Cardwell-avenue.

Podsłuch FBS nie miał pojęcia o tym jaką książkę dla klucza szyfrowego wybrali szpiedzy i dlatego nie mógł ocenić, jaką wagę przedstawiają informacje. Na wszelki wypadek starano się przeszkadzać w eterze.

Hooverowi przyszło na myśl, iż dla klucza szyfrowego mógł posłużyć ta książka; którą Schultz dał Willer - Hillowi. Ponieważ dzięki Seeboldowi FBS znało zasady niemieckich kluczy szyfrowych, całe zagadnienie sprowadziło się właśnie do ustalenia, jaką książką posługują się szpiedzy w charakterze klucza.

Agencji FBS dowiedzieli się, iż księgarnia przy Yorkville odciska swój stempel na karcie tytułowej każdej sprzedawanej lub wypożyczonej za kaucją książki. Należałoby więc szukać w mieszkaniu przy

Cardwell - avenue książki ze stemplem księgarni. Jednak, według ustaw amerykańskich, agenci kontrwywiadu nie mieli prawa bez zezwolenia prokuratora na rozbienie rewizji w prywatnych mieszkaniach, zaś dokonanie oficjalnej rewizji oznaczałoby odkrycie swoich kart. Dlatego agencja FBS poprosili sprzątaczkę, by poszukała w mieszkaniu hitlerowców tej książki. Sprzątaczką zawiadomiła, iż zśród wszystkich znajdujących się w mieszkaniu książek tylko jedna miała stempel i adres na karcie tytułowej. Książka nosiła dość dziwny tytuł: „W połowie drogi, ku przerażeniu”.

Książka rzeczywiście była tą, której szukał Hoover, dzięki niej zrozumiano przejęte przed tym wiadomości, nad którymi w ciągu kilku miesięcy napróżno łamano sobie głowy w FBS. Okazało się, iż mnostwo informacji docierało do Niemiec w teczkach kurierów dyplomatycznych, wysyłanych z niemieckiego konsulatu w San Francisco, w którym oddawała gospodarował osławiony Fritz Widemann.

(d. c. n.)

Komitet Redakcyjny

Redaktor Naczelny przyjmuje codziennie, od godz. 13—14-tej, tel. 207-18, Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej, tel. 123-33. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-34 D—03714

Za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Wydawca: Spółdzielnia „Czytelnik”

DZIAŁ OGŁOSZEŃ, Piotrkowska 96, III piętro, czynny od 9 — 12 i od 14 — 15. Ceny ogłoszeń: Drobnie — za wyraz petiowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr szpalty poza tekstem — zł. 14, w tekście zł. 21. W numerach nie dzielnym i świątecznym — 50 proc. drożej.
Odbito w drukarni Spółdzielni „Czytelnik” Nr 4, Łódź, Zwirki 2